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Аннотация. В данной работе рассмотрена проблема омонимии глагольно-

предложных конструкций, глаголы в составе которых могут принимать

математическое или нематематическое значения. Целью исследования является

создание семантического анализатора, способного с высокой точностью

распознать значение глагола с возможной математическо-бытовой омонимией и

обеспечить правильность перевода глагола на английский и французский языки

после определения его значения. Исследованы основные глагольно-предложные

конструкции с математическим значением, на основании исследования создана

модельная база данных валентностей и семантических классов глаголов. В

практической части данного исследования описана разработка семантического

анализатора, основанного на модельной базе данных. В семантический

анализатор также встроена функция переводного словаря, работающего для

английского и французского языков. Представлен анализ эффективности

семантического анализатора и оценка полученных результатов.

Ключевые слова: автоматическая обработка текста, семантика, словарь

валентностей, валентность, семантический анализатор.

Abstract. This paper deals with the problem of homonymy of verbal-preposi-

tional phrases, in which verbs can take mathematical or non-mathematical meanings.

The aim of the study is to create a semantic analyzer capable of recognizing the mean-

ing of a verb with a possible mathematical homonymy with high accuracy and to cor-

rectly translate the verb into English and French after having determined its meaning.

The main verbal-prepositional phrases with mathematical meaning are investigated, a

model database of valences and semantic classes of verbs is created on the basis of the

study. The practical part of this study describes the development of a semantic analyzer

based on a model database. The semantic analyzer also has a built-in translation diction-

ary function that works for English and French. An analysis of the effectiveness of the

semantic analyzer and an assessment of the results obtained are presented.

Keywords: automatic text analysis, semantics, valence dictionary, valence, se-

matic analyzer.
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Введение

В данной работе описывается структура, этапы создания и возможные сферы

применения семантического анализатора глагольно-предложных конструкций со

значением математических действий на основе модельной базы данных. В

условиях стремительного развития искусственного интеллекта и расширения

области его применения возникает необходимость в адаптации естественного

языка для обрабатывающих его программ, так как программы нередко допускают

грубые ошибки в интерпретации текстов, что в большинстве случаев объясняется

омонимией, присутствующей в человеческой речи. Оптимальным способом

борьбы с омонимией является создание семантических анализаторов, которые

способны различать спектр значений токена в контексте, и внедрение их в

программы. Рассматриваемый в этой работе семантический анализатор

предназначен для борьбы с омонимией и неточностями в области глагольно-

предложных конструкций, глаголы внутри которых могут иметь математическое

значение.

Во всех сферах профессиональной лексики насчитывается большое

количество устойчивых словосочетаний, имеющих чётко определённую семантику

и служащих своеобразными сложносочинёнными терминами. Математическая

профессиональная лексика – не исключение: существует множество

специализированных математических выражений, которые помогают точно

определить, какое именно математическое явление имеется в виду.

Отдельная группа в этой сфере профессиональной лексики – это глаголы со

значением математических действий. Словосочетания, в состав которых входят

такие глаголы, активно используются математиками как в устной речи, так и в

письме, в том числе в научных статьях и исследованиях, например: “выколоть

точку”, “ориентировать граф”, “разложить на множители”. Большинство из них

широко известно из школьного курса математики.

Словосочетания, строящиеся на глаголах со значением математических

действий, имеют одну особенность: глаголы, входящие в их состав, очень часто
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используются и в нематематическом значении. Пример: в словосочетании

“транспонировать матрицу” глагол “транспонировать” имеет чётко выраженное

математическое значение («заменить в матрице строки соответствующими

столбцами»); при этом существует выражение “транспонировать мелодию”

(«перелагать какое-либо музыкальное сочинение из одной тональности в другую»),

смысл которого хоть и обнаруживает отдалённое сходство с математическим, но

всё же является полностью самостоятельным и придаёт глаголу совершенно иное

значение. Также хорошим примером двойственности значения может послужить

глагол “описать”: в математическом смысле можно описать окружность, а в

бытовом, нематематическом – описать характер человека.

Таким образом, у глаголов математических действий в большинстве случаев

наблюдается ярко выраженная омонимия – различаются их математический и

нематематический смысл.

Какие же проблемы влечёт за собой омонимия глаголов со значением

математических действий? Полисемия влечёт за собой определённые проблемы

автоматической обработки [1], и если в русском языке один и тот же глагол может

использоваться как в математическом, так и в бытовом смысле, то в других языках,

например, в английском или французском, эти значения могут определяться

совершенно различными глаголами. Приведём пример: в русском языке в

словосочетаниях “касаться окружности” и “касаться плеча” употребляется один и

тот же глагол, в то время как в английском эти словосочетания будут

соответственно переводиться как ‘to be tangent to a circle’ и ‘to touch one’s shoulder’

– в них используются два различных глагола, ‘to be tangent’ и ‘to touch’ [2].

Особенно уязвимыми к описанной выше омонимии являются онлайн-

переводчики: очень часто встречается сделанный ими неправильный перевод, при

котором переводчик не определяет глагол как математический и приписывает ему

перевод нематематического значения. Это объясняется тем, что математические

глаголы принадлежат узкой профессиональной сфере и редко используются

большинством пользователей; кроме того, в интернете существует сравнительно
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небольшое количество текстов с подобными вхождениями, на которых можно было

бы обучать переводчики. Даже такие масштабные проекты, как Google Translate [3]

и Яндекс Переводчик [4], не всегда справляются с задачей. Ниже представлена

табл. 1, в которой приведены неверные переводы глаголов в их математическом

значении.

Таблица 1 – Примеры неверного перевода глаголов

Словосочетани

е

Язык

перевода

Перевод Google

Translate

Перевод Яндекс

Переводчика

Правильный

перевод

Исходить из

вершины

Английски

й

To come from the

top

To start from a ver-

tex

To emanate from a

vertex

Привести

подобные члены

Французск

ий

Apporter des mem-

bres similaires

Citer des membres

similaires

Réduire les termes

similaires

Прямые

скрещиваются

Английски

й

Straight lines cross Straight lines are

crossed

Straight lines are

skew

Вынести за

скобки

Английски

й

To take out of brack-

ets

To put out of brack-

ets

To factor out

Выделить

полный квадрат

Французск

ий

Marquer le point Piquer le point Exclure le point

На рис. 1 и 2 приведена наглядная демонстрация неправильного перевода.

Рисунок 1 – Пример неправильного перевода на французский (Google Translate)

Рисунок 2 – Пример неправильного перевода на французский (Яндекс Переводчик)

Очевидно, что неверные переводы получаются по причине того, что онлайн-

переводчики не способны распознать математический смысл глагола.

Помимо проблем перевода существуют также проблемы [5], связанные с

неверным спряжением глаголов внутри конструкций со значением математических
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действий, неверным определением их валентности и изменением при переводе в

другую часть речи.

Решением обозначенной проблемы является создание семантического

анализатора, способного определять, в каком значении – математическом или

нематематическом – употреблён данный глагол, и на основании этого выбирать

правильный вариант перевода или правильный вариант спряжения.

Актуальность темы исследования заключается в том, что при использовании

семантического анализатора для обозначенных задач значительно повысится

качество функционирования искусственного интеллекта в сфере интерпретации

естественного языка. Данная работа посвящена созданию семантического

анализатора глагольно-предложных конструкций со значением математических

действий на основе модельной базы данных.

Научная новизна работа состоит в исследовании и реализации алгоритма для

проблематики семантического анализа текстов с математической тематикой для

русского языка. В работе будет описан первый образец подобной программы;

использование семантического анализа является одной из ключевых составляющих

уникальности анализатора, так как требует подробного исследования терминов и

составления словаря валентностей [6]. Практическая ценность семантического

анализатора, исключающего ошибки при переводе глаголов со значением

математических действий, обусловлена тем, что его использование позволит

осуществлять качественный автоматический анализ и перевод научных и учебных

текстов.

Итак, целью данной работы является создание семантического анализатора,

способного с высокой точностью распознать значение глагола с возможной

математическо-бытовой омонимией и обеспечить правильность перевода глагола

на английский и французский языки после определения его значения.

Основными задачами являются:
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1. Определение списка глаголов со значением математических действий,

подверженных омонимии и создание базы данных валентностей и базы

данных семантических классов для этих глаголов;

2. Создание базы данных перевода на английский и французский язык для

этих глаголов в их математическом значении в качестве вспомогательной

функции семантического анализатора;

3. Создание семантического анализатора и написание программы,

реализующей обработку глаголов;

4. Получение результатов работы семантического анализатора;

тестирование, отладка и повторное тестирование программы с целью

достижения наибольшей точности её функционирования.

При выполнении обозначенных выше задач наиболее целесообразным будет

проведение исследования научных текстов в сфере математики для анализа

содержащихся в них глагольно-предложных конструкций со значением

математических действий. При тестировании программы, на этапе оценки


[…]


for verb in verbs_list:

flag = True

search_verb = verb[0]

dependents = verb[1]

sub_valency_examples_table = valency_examples_table.loc[((va-

lency_examples_table['Несовершенный вид'] == search_verb) | (va-

lency_examples_table['Совершенный вид'] == search_verb))]

sub_valency_semantics_table = valency_semantics_ta-

ble.loc[((valency_semantics_table['Несовершенный вид'] ==

search_verb) | (valency_semantics_table['Совершенный вид'] ==

search_verb))]

if ((sub_valency_examples_table.empty == True) & (sub_va-

lency_semantics_table.empty == True)) :
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 verb.append('Не определено')

for dependent in dependents:

dependent_word = dependent[0]

dependent_POS = dependent[1]

dependent_case = dependent[2]

dependent_prepositions = dependent[3]

hypernyms = get_hypernyms_for_word(dependent_word)

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

for word in sub_valency_examples_table['Примеры'].val-

ues[index]:

if flag == True:

if dependent_word == word:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

for dependent_preposition in dependent_prepositions:

if flag == True:

if dependent_preposition == sub_valency_exam-

ples_table['Предлог'].values[index]:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

for index in range (len(sub_valency_semantics_table)):

for word in sub_valency_semantics_ta-

ble['Семантика'].values[index]:

if flag == True:

for hypernym in hypernyms:

if hypernym == word:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False
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 if flag == True:

for dependent in dependents:

dependent_word = dependent[0]

dependent_POS = dependent[1]

dependent_case = dependent[2]

dependent_preposition = dependent[3]

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

if flag == True:

if dependent_case == sub_valency_examples_ta-

ble['Падеж'].values[index]:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

for index in range (len(sub_valency_examples_table)):

if flag == True:

if dependent_POS == sub_valency_examples_ta-

ble['Часть речи'].values[index]:

sense = sub_valency_examples_ta-

ble['Значение'].values[index]

verb.append(sense)

flag = False

return verbs_list

#Поиск английского перевода

def find_english_translation(word, sense):

sub_english_table = english_table.loc[(((english_ta-

ble['Несовершенный вид'] == word) | (english_table['Совершенный вид']

== word)) & (english_table['Значение'] == sense))]

verb_translation = sub_english_table['Перевод'].values[0]

return verb_translation

#Поиск французского перевода

def find_french_translation(word, sense):
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 sub_french_table = french_table.loc[(((french_ta-

ble['Несовершенный вид'] == word) | (french_table['Совершенный вид']

== word)) & (french_table['Значение'] == sense))]

verb_translation = sub_french_table['Перевод'].values[0]

return verb_translation

#Считывание текста из текстового файла. Разделение текста на

предложения:

file = open('Тестовая выборка.txt')

file = file.read()

sentences = file.split('.')

#Считывание текста из excel-файла. Разделение текста на предложения:

sentences = []

excel_file = open('Тестовая выборка.xlsx')

excel_data = pandas.read_excel('Тестовая выборка.xlsx')

for index in range (len(excel_data)):

text = excel_data['Текст'].values[index]

sentences.append(text)

#К каждому предложению применяются объявленные выше функции:

results = pandas.DataFrame(columns = ['Предложение', 'Глагол',

'Зависимые слова', 'Значение'])

for sentence in sentences:

doc = Doc(sentence)

doc.segment(segmenter)

doc.parse_syntax(syntax_parser)

verbs_list = find_verbs(doc.tokens)

verbs_list = find_dependents(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = find_prepositions(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = decipher_dependents(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = decipher_prepositions(verbs_list, doc.tokens)

verbs_list = delete_id(verbs_list)

verbs_list = find_sense(verbs_list)

for verb in verbs_list:
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 word = verb[0]

dependents = verb[1:(len(verb)-1)]

sense = verb[len(verb)-1]

line = pandas.DataFrame({'Предложение': sentence, 'Глагол':

word, 'Зависимые слова': dependents, 'Значение': sense})

results = results.append(line, ignore_index = True)

#Скачивание результатов для оценки экспертами вручную:

results.to_excel('Результаты.xlsx')

# Нахождение верного английского перевода для всех глаголов с

математическим значением:

english_translation_results = results.loc[((results['Значение'] !=

'Нематематическое') & (results['Значение'] != 'Не определено'))]

english_translation_results = english_translation_results.drop(col-

umns = 'Зависимые слова')

english_translation_results['Перевод'] = ''

for index in range (len(english_translation_results)):

verb = english_translation_results['Глагол'].values[index]

sense = english_translation_results['Значение'].values[index]

english_verb_translation = find_english_translation(verb, sense)

english_translation_results['Перевод'].values[index] = eng-

lish_verb_translation

# Нахождение верного французского перевода для всех глаголов с

математическим значением:

french_translation_results = results.loc[((results['Значение'] !=

'Нематематическое') & (results['Значение'] != 'Не определено'))]

french_translation_results = french_translation_results.drop(columns

= 'Зависимые слова')

french_translation_results['Перевод'] = ''

for index in range (len(french_translation_results)):

verb = french_translation_results['Глагол'].values[index]

sense = french_translation_results['Значение'].values[index]

french_verb_translation = find_french_translation(verb, sense)
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 french_translation_results['Перевод'].values[index] =

french_verb_translation