ОТЗЫВ
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу
Козловой Анастасии Дмитриевны

по теме «Cемантический анализатор глагольно-предложных конструкций со
значением математических действий на основе модельной базы данных»

Работа А.Д. Козловой посвящена разработке и применению системы

автоматического семантического анализатора глагольно-предложных конструкций со

значением математических действий. В результате разработаны методы отбора и

обработки материала, разработана система автоматического снятия омонимии и получены

интересные модельные результаты.

Работа отражает актуальные проблемы теоретического и практического характера

и носит новаторский характер. Литература, относящаяся к области исследования, в

достоточной, хотя и неполной мере отражает современное состояние дел.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Тема раскрыта

полностью. Структура ВКР точно соответствует поставленным задачам, состав которых, в

свою очередь, необходим и достаточен для достижения поставленной цели. Выводы

работы естественно вытекают из изложенного материала и хорошо обоснованы.

Работа написана четким научным языком, содержит определения основных

терминов и понятий.

Автором разработан программный код анализатора (см. Приложение В). Также

следует отметить большой объем работы по подготовке и проведению экспериментов, по

обработке экспериментальных данных. Исследование содержит оценку эффективности,

которая показала, что метод, разработанный в исследовании, работает с приемлемой

эффективностью.

Работа А.Д. Козловой выполнена полностью самостоятельно.

Полагаю, что магистрантка показала высокую научную квалификацию, полностью

справилась с поставленной задачей и заслуживает отличной оценки.

8 июня 2023 г. Захаров Виктор Павлович

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Захаров Виктор Павлович

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-
9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением
рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ
в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

.Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 Захаров Виктор Павлович;

 СПбГУ, доцент;

 к.ф.н., доцент;

 +7-911-9371769, v.zakharov@spbu.ru.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе,
следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение
персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет,
следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая
степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

8 июня 2023 г. Захаров Виктор Павлович